# *Florilegium*

Testi latini e greci tradotti e commentati

serie latina

volume XLIX.1

Cicerone

## PRO ARCHIA PARS I

# INDICE

cap. I	.....	pag. 3
cap. II	.....	pag. 4
cap. III	.....	pag. 5
cap. IV	.....	pag. 7
cap. V	.....	pag. 9
cap. VI	.....	pag. 10

## Cap. I

**1** *Si quid est in me ingeni, iudices, quod sentio quam sit exiguum, aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non infitior mediocriter esse versatum, aut si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruisse, earum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum a me repetere prope suo iure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque repetens hunc video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum exstitisse. Quod si haec vox, huius hortatu praeceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit, a quo id accepimus quo ceteris optulari et alios servare possemus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, et opem et salutem ferre debemus.* **2** *Ac ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quaedam in hoc facultas sit ingeni, neque haec dicendi ratio aut disciplina, ne nos quidem huic uni studio penitus unquam dediti fuimus. Etenim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, et cognatione quadam inter se continentur.*

**1** Se in me, o giudici, c'è un po' di ingegno, che comprendo quanto sia esiguo, o una qualche pratica oratoria, in cui non nego di essermi discretamente esercitato, o una qualche conoscenza di quest'arte derivata dallo studio e dall'applicazione delle arti migliori, da cui ammetto di non essermene scostato in nessun momento della mia vita, di tutte queste doti questo Aulo Licinio deve in modo particolare esigerne il frutto da me quasi con suo diritto. Infatti fin dove la mia mente può considerare il più lontano possibile l'ampiezza del tempo passato e rievocare i più lontani ricordi della fanciullezza, e da lì via via riconsiderando vedo che costui è stato per me la guida principale sia per scegliere che per intraprendere l'indirizzo di questi studi. Che se questa voce, educata dalle esortazioni e dagli insegnamenti di costui, è stata qualche volta di salvezza per qualcuno, dobbiamo senza dubbio portare, per quanto è in noi, sia aiuto che salvezza a questo stesso, da cui abbiamo appreso quello con cui possiamo soccorrere tutti gli altri e aiutare gli altri. **2** E perché nessuno si meravigli, per caso, che si dica questo da me, perché c'è in costui una ben diversa disposizione d'ingegno, e non questa razionale conoscenza dell'eloquenza, neppure io mi sono mai dedicato esclusivamente a quest'unico studio. Tutti gli studi infatti, che riguardano la cultura, hanno per così dire un vincolo comune e sono tra loro legate da una certa parentela.